appo. 15.

¶ **Aliam** verbi dei incarnationem sincere concipiendi. unitatis etiam et assumptionis differentias facile erit intueri.

¶ **Hec** positione patet. **Nam** in carnario ubi claudit in se unitate et assumptionem naturae humanae ex tempore ad verbum dei. **Ipsa** vero unitio est relatio quedam que consideratur inter divinam naturam et humanam sicut conueniunt in una persona filii dei. **Q**ue regula est quod omnis relatio que consideratur inter deum et creaturam realiter sit in creatura per cuius mutationem talis relatio umbrascat. sed in deo est sicut ratione etiam. et sic ipsa unitio est quodam causatum. **Insuper** regula est

c. iij

15

Tractat' mgri Hérici Gozthū

q̄ om̄is relatio que incipit esse ex tē
pore ex aliqua mutatōne causatur.
Et iterum mutatio om̄is cōsistit
in actōne z passione. Drenissis igit̄
tur pensatis constat p̄mam z p̄cīz
palem differentiā vñionis z assūm̄
ptionis esse. q̄ vñio importat ip̄am
relatōnem. Assūmptio aut̄ actōnem
fin quam aliquid dicitur assūmē
uel passiōnem fin quam aliquid di
citur assūmptum. **O**x hac differē
tia plurū sequit̄dū alia differētia
Nam assūmptio dicitur sicut in fie
ri. vñio aut̄ sicut in factō esse. Dein
de tertio alia differētia. Nam vñi
ens dicitur esse vñitūn. Assūmē
aut̄ non dicitur assūmptum. Natu
ra en̄ humana significatur ut in ter
mino assūmptionis ad hypostasim
diuinam per hoc q̄ dicitur homo.
Inde vere dicimus q̄ filius dei q̄
est vñiens sibi humana natura
est homo. Sed natura humana in
se considerata. id est abstracta signi
ficatur ut assūmpta. nō aut̄ dicim⁹
q̄ filius dei sit natura humana.
Quarta differētia. quia relatio ed/
paratiē nō magis se habet ad vñū
extremum q̄s ad aliud. Actio aut̄ z
passio diuersimode se hnt ad agēs
et patiens z ad diuersos terminos.
Et ideo assūmptio determinat ter
minū z a quo ad quē. Hic en̄
assūmptio quasi alio ad se sum/
ptio. Unio aut̄ nihil horum deter
minat. Unde indifferētia dicitur
q̄ humana natura est vñita diuina
et econuerlo. Non aut̄ dicit diuina
natura assūmpta ab humana. Cō
sequenter ex premissis elicīt̄s q̄ p̄
pr̄missimē competit persone assūm̄
re naturam. Et quia natura diu/
na est ip̄a persona diuina. Hinc est
q̄ sequūdario potest dici q̄ natura
diuina assūmpt̄ humananam natu
ram ad sui personam. **O**ctim hūc
modum diuina natura potest dici
incarnata. **D**huc aut̄ cum assūme
re includat in se relativum recipro/
cum. quia assūmēre est idem q̄ ali⁹
quid ad se sumere. Pater aut̄ e ali⁹
ad suppositum. **H**inc est q̄ non cō
ceditur q̄ persona patris assūmpt̄
huemanam naturam. Et quia essen
tia diuina est aliquid subsistens et
in natura intellectuali. ideo exclud
sis p̄ intellectum p̄prietatibus p̄son
alibus remanet in consideratione
nostra natura diuina ve subsistens
et ve persona. sicut iudei eam intelli
gunt. **O**t per hunc modum intelli
geremus naturam diuinanam assū
mēre possi naturam humana ab
stracta per intellectum personalitatē
et quia nunc quelibet persona con
stituitur. **R**ursus. quia assūmptio
duo importat. sc̄. accūm. assūmē
tis. et ea parte assūmptionem nel
cessē est fore cōmunem tribus per
sonis. Sequit̄dū terminus assūmpti
onis z ille est p̄sona. et sic assūmptio
convenit vñi persone tñm. **I**nde pa
ret differentia inter assūmptionem
que fit per gratiam adoptionis et
assūmptionem que est per gratiam
vñionis personalis. quia p̄ma est
cōmunit̄ tribus personis. quia ter
minatur ad quandam participatiō
nē diuinenature fin̄ assūmatoꝝ
ad vñitatem ip̄ius. et sic tam ex par
te principij q̄s ex parte termini cō
munit̄. **Q**uoniam aut̄ virtus diu/
na que est p̄ principium actus assūm/
ptionis est cōmunit̄ tribus perso
nis. **T**erminus vero est persona. ra
tio aut̄ p̄sonalitas est cōmunit̄ et
am tribus personis. licer p̄prietates
personales sunt differentes. **E**t reg
ula est. q̄ om̄is virtus in differē
ter se habēs ad plura potest ad qd
libet sua actōnem temporare. **H**inc
cōcedendum est q̄ pater. et etiam

De diuinis noibus fo. xv.

spūssance potuit assumere huma
nam naturam. Preterea regula est
q̄ diuinari personari talis est con
ditio q̄ una carum nō excludit ali⁹
qm a communione eiusdem persone.
Et alia est Augustini regula. q̄ in
his que sunt supra naturam. tota
ratio facti est potentia facientis.

Nēne est cōcedendum non esse im
possibile diuinis personis vt due
vel tres assumant unam naturam
humanam. Estet tamē impossibilis
le ut huicmodi persone assumeret
vnam hypostasim vel synam per
sonam humanam. Hac autem po
sitōne facta q̄ scilicet persone assu
merent eandem naturam humanā.
Tunc hec enī concedenda tres
personae sunt unus homo propter
vniam naturam humanam. Regu
la enim est q̄ substantiū numeratur
fm̄ formam significatam in plus
ribus suppositis et non fm̄ supposi
tum tm̄. Quia vero circa mysterium
incarnationis sit communicatio p/
prietatum pertinentium ad natu
ram propter regulam quia dicitur.
Quicunq̄ cōueniunt nature pos
sunt in concreto predicatorē perfo
na subsistente in natura illa cuius
eius nature nomine significetur.
Inde effigie predicatorē posse data
de qualibet persona predicarentur
quicunq̄ pertinenter sive ad natu
ram diuinam sive ad humanam.
Que autem sunt personarum raci
one, proprietatum personalium rema
nent propria sive persone. Implius at
quia in creatum a creatore comprehē
do non potest. Ideo est cōcedendum
q̄ eadem persona diuina potest plus
res naturas simili assumere qua po
sitōne concessa talis persona non
esse plures homines. quia vt dis
cutum est in substantiū numerus
pluralis p̄requirit distinctō em tā.

in forma q̄ in suppositis. ex qui
bus elici p̄ oest intentio proposi
tionis. igitur. tercia
Infect verbi incarnatiō
ynio gratuita. quedam solum
et quodam ordine conceden
diūn fore assumpta.

Hez ap̄positio patet. quia ynio fa
cta est diuarum naturarū saluariū
in vnā hypostasim. quia ergo illud
quod assumitur oportet preinteligi
q̄ assumptōni persona apt nō pre
intelligitur in humana natura. assu
mptōni sed se habet ut terminus
assumptōnis. Ideo non est conce
dendū q̄ filius dei assumpsit perfo
nam. Quoniam autem hoc concre
tum homo significat naturam hu
manam prout est nata ē in suppo
sito. Ideo nō est hec propria. filius
dei assumpsit hominem. Q̄ si ali⁹
cubū a sacris doctribus talis lo
quutio inueniatur concessa. nūc po
tius pie est exponenda q̄ extenden
da. vt dicamus hominem assum
ptum. quia eius natura est assum
pta. et quia assumptio terminata ē
ad hoc q̄ filii dei sit homo. Quia
vero ad integratōē humanae natu
re pertinent corp⁹ carnale et anima
fm̄ omes eius gradus. et fm̄ gradū
partis vegetative. gradum partis
sensitivae. et partis intellectivae. Ideo
filii dei oia hec veraciter assumpsit.
Et q̄uis fm̄ ordinē tempis pdicita
oia sīl assumpsit. m̄ sīl ordinē digni
tatis ac q̄ hoc fm̄ ordinē causalitas
et nature est in assumptōe pdicitor⁹
pus et posterius assignare. Nā na
tura creata eoipso q̄ nata et vni
deo attingendo ipsum p̄ cognitio
ne et amorem sortit portiorē et gravi
tā ad unionē personalē p̄e ceteris creatu
ris. Hinc igit̄ ē q̄ fm̄ ordinē nature
ynio nature humanae primo resp̄is

G. III

Tracta. Agri H̄erici Goychū

cit eius supremum. et eo mediante
inferiora participant conuentia
ad huiusmodi unionem hypostati-
cam fin prius et posterius. prout
se habent fin propinquius et dista-
tius ad supremum anime rationalis.

Unde iuxta hoc potest pru-

dens interpres rectificare sermonem

loquendi circa predicta averbo dei

assumpta. igitur sc.

mō. Verbi dei benedicta in
carnatio concedit christo sup-
eminentissime gratiam ac vir-
tutes. scientiamq; multiplicē.
privilegiatam potentiam. et
quasdā humanas passiones.

Nec propositio patet. quia unio
hypostatica est excellentissima alia
rum. Regula aut est. quāto aliquid
susceptivū est propinquius principio
influenti. tanto magis partici-
pat de influentia ipsius. quia igit
tur influxus gracie est a deo. constat
animam christi gratiam modo p̄stā
tissimo recipisse. nec posse fore po-
torem gratiam habitualē. cum
gratia christi sit effectus consequēs
unionem p̄falem qua maior in-
tellegit non potest dei et creature. Et
quia virtutes orūntur a gratia. que
perficit essentiam animæ. sicut potē-
tie anime fluunt ab eius essentia
consequens est et ipsas virtutes chri-
sto inesse excellentissime. Rursus
exclusus ex munere unionis perso-
nalis sibi vendicat esse non solum
vniuersale principium gratificatio-
nis totius generis humani. quin
mo esse principium influendi omni-
bus membris. tam ecclesiæ trium
phantis q̄s militantis. et sic con-
uenienter enunciatur de ipso esse ca-
put totius et vniuersalis ecclie. et
sibi hoc esse proprium similiter eo-

dem iure competit sibi esse media-
torem dei et aliorum membrorum
ecclesie. Porro quantum regula ē.
et oportet causam semper potio-
rem esse causato. Et item alia
est regula. Q̄ id quod est in poten-
tia reductur in actum per illud qđ
est in actu. Christus autem natu-
ram humanam assumptis integrâ
videlicet ex corpore et anima. et omni-
bus partibus potestatuis.

Dñe est concedendum christum
esse in actu fin illam perfectionem
qua natura humana nata est per-
fici. Homo autem est in potentia
ad scientiam beatorum que in vi-
sione diuine essentis constituit. Se-
cundo est in potentia ad omnia in-
telligibilia et reductur in actum
per species intelligibiles. Quia est
am in natura humana est intelle-
ctus agens et intellectus possibilis.
Homo adhuc est capax scientie ex-
perimentalis. quare necesse est con-
cedere in christo preter scientiam in-
creatam fore triplicem scientiam.
scilicet scientiam beatorum. scientiam
per species inditas. et has duas ha-
buit plenarie ab instanti concep-
tionis. Deinde tertio scientiam expe-
rimentalem fin quam dicitur pau-
latim profecisse per inuentorem ta-
men propriam. Deinde cum huma-
nitas christi vñ sue unionis ē instru-
mentum vñitum diuinitati sic col-
lata est libi potentia. modo eminē-
tio. q̄s alicui creature sicut ad om-
nes actiones miraculosas ordinabili-
les ad incarnationis finem. qui est
restaurare oīa vñ que in celis sunt
vñque in terris sunt. Nec silentio
est p̄tereundū. eto q̄ ipa vñio hy-
postatica fin se fuerit sufficientis effi-
cacie excludente oīam passionem nocī-
uā a ipso. m̄ q̄ dispelatique actu ē ut
in ipso nata humana p̄mitteret a ḡere

De diuinis noib? Fa. xvij

et pati q̄ p̄pria vt dt regula Dicitur in ch̄r̄lo fuit de
miseri. Pincē q̄ in ch̄r̄lo fuit de
fectus penalit. et esurienti. siendi
fatigatiois. doloris. et grūdā talium
passionū defectuī nō repugnatiū
satiscactori. p̄ petre naturae humane
Nā ignorātā p̄mitas ad malū et
h̄mōi repugnā. p̄fectōni sc̄ie et ḡe
q̄ reqr̄unf ad satiscendiū. p̄ gene
re h̄mōi. et ideo tales defectus nō
assumpsiū igitur.

ppō v. In ch̄r̄lo natura huma
na m̄ vna realiter. erat plu
res per equivalere et virtualē
Hec ppō p̄z. q̄ fm̄ c̄rēale s̄bū
dei assumpſit. s̄bū vnam naturā. tñ
vnio incarnatōis fuit adeo mirabi
lis vt eadē fm̄ rem p̄s aie esset via
tor et p̄prehēsor in summo gaudio
imp̄assiblē. passione. tristitia. do
lēs et in maxima tristitia. Quius
exemplum acipiāt in aia
h̄mōa. cui p̄tio intellectualis s̄b
rem est vna et simplex. m̄ fm̄ rōem
ē multiplex. put ab ei fluunt intelle
ctus agens. intellectus possibilis et
voluntas. Silt aia sp̄i fm̄ candē in
re potentia erat in gaudio. beatifice
fructōnis et in maxima tristitia ex
dolore passionis et alijs causis co
tristitiantur. Et sicut in resurrectōne
vnio aie cuius suo corpe erit alterius
rōm̄is et p̄tis. q̄ in p̄ma natūrā
te inq̄stū aia i vniōne reicerat. dñia
biſ suo corpori intantū q̄ nihil pos
terit h̄mōi dissoluer. pari pacto al
terius rōm̄is fuit vno in xp̄o ante
passionē et post resurrecōem. tunc
en̄ habebat corpus naturalē. passi
ble graue et subiectū passionib⁹ de
fectus. vñ miraculose abulavit sic
cis pedib⁹ sup̄ vndas. et corp⁹ eius
rep̄plenduit sup̄ montē. et disparuit
invisiblē ḡerra manus volentum.
p̄prehēdere. Nūc p̄o post resurrec
tionē vno in ch̄r̄lo h̄z solū statut⁹

p̄p̄chētōis cui p̄dicat̄ repugnat q̄

ad illa q̄ denotat̄ p̄ditiones defecti
uas. et p̄sequunt̄ q̄ ad illa q̄ ad do
tes gl̄ie solēt̄ anumerare.

Si ergo co
sideret q̄ mirabilē fuerit vno i sp̄o

an suā passionē. et q̄ aliquā teste Dicitur

miseri disp̄latiū p̄missum ē vt
q̄libet vis aie xp̄i ageret et pateret q̄

sibi p̄pria. absq̄ alteri redūctiā
ad alterā. nō ent̄ difficile intelligere

et formare plurimas enūciationes
dexpo catholicas oīno insolitas q̄

ad alios hoīes. vt habere atq̄ bea
tā in corpe passibili. et eandē poten
tiā aie esse s̄l in summa leticia. et ex
tremā tristitia et sic de s̄libo fm̄ sta
tum illius vniōnis aie cuius corpe in

xp̄o et inferiori virū ad superiorē
aut portionis inferioris ad superiorē
et yterius ad vniōne hypostaticā

et inq̄stū inferioria ad illā vniōne redu
cūt̄ p̄ sua superiora. igit̄ sc̄.